
1 
 

 
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2023/04/18 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 18. dubna 2023, 8:30 – 12:30, FN Motol, Praha  

 

 
Přítomni (bez titulů): Betka, Čelakovský, Gál, Chrobok, Plzák, Skřivan Šlapák, Vydrová, 

Zábrodský, Zeleník 
Omluveni: Astl, Dršata, Kastner, Komínek 
Hosté: Mrzena, Janůrková, Tlamsová  
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné.  

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 24. 1. 2023 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 24. 1. 2023 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 
 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5.-2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Otevření formuláře přihlašování na IC. 
Program je zveřejněn na webových stránkách. 
Možnost nahrát přednášky předem – příprava technického provedení. 
Potvrzení společenského programu. 
 
Plán kongresů  
2024 Slovensko (česko – slovenský) – Piešťany, 18.- 20.9. 2024 
2025 česko-slovenský ORL a česko-slovenský foniatrický v rámci UEP 2025 
Prague, 4.-7.6. 2025  
(výbor SSO souhlasí s uspořádáním ČS ORL kongresu v rámci UEP 2025) 
2026 Hradec Králové - Chrobok  
2027 Ostrava - Komínek  
2028 Slovensko (česko – slovenský) 
2029 Praha ÚVN – Astl 
 
Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Brno  
 
Otologický den 2024 – Ústí nad Labem 

Plzák 
Mrzena 
 

http://www.orl2023.cz/


2 
 

SAOF 2023 
21.-22.4.2023, Humpolec 
Prezentace ORL spol. – Plzák 
 
ORL akademie 2023 
29. - 30. 9. 2023, Praha 
https://www.orlakademie.cz/ 
Témata: Středoušní zánět, sanační operace ucha, komplikace středoušních zánětů; 
Nádory nosu, vedlejších nosních dutin a nosohltanu, chirurgie rinobaze; 
Neurootologie; Karcinom hrtanu a hypofaryngu. 
Výbor schválil navýšení registračních poplatků o 200,-Kč 
Otevření registrace 2. 5. 2023 
Prezidentka akademie: MUDr. Veronika Bandúrová 
 
Česko Německé ORL, Gera-Jena 
15. - 16. 9. 2023, Apolda, Německo 
 
Česko Německé ORL dny 2024 - ORL 1. LF UK, FN Motol 
 
Foniatrický kongres 2023 
12. - 14. 10. 2023 
prezidentka prim. Jitka Vydrová 
https://www.fonkongres2023.cz/ 
Mediální partner – Český Rozhlas 2. 
Program v přípravě. 
 
Foniatrický kongres 2024 
13.-15. 6. 2024, Hradec Králové 
Předloženy podklady pro výběrové řízení. Do výběrového řízení se přihlásila 
společnost d&b confluence a agentura Arkon produkce. 
Výbor schválil agenturu Arkon produkce.  
Prezident kongresu Viktor Chrobok 
 
Foniatrický kongres 2025 – v rámci UEP 2025 Prague 
 
Kongres mladých ORL lékařů 2024 
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové 

Pořadatelská agentura Arkon produkce.  
Prezidentka kongresu MUDr. Anna Švejdová 
 
Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 
 
UEP 2023, Antalya  
27.-30. 4. 2023 
Propagace UEP Praha 2025 - propagační stánek Guarant 
Oslovení firem, reklamní předměty 
Aktivní účast zvaných řečníků: RT UEP 2025: Bouček, Černý, Dlouhá, Dršata, 
Kalitová, Tedla, Zábrodský, Zeleník. 
 
UEP 2025 - Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex  
www.uep2025.com 
Aktualizována grafika s novým termínem a logem Foniatrické sekce. 

https://www.orlakademie.cz/
https://www.fonkongres2023.cz/
http://www.uep2022.com/


3 
 

Součástí bude česko-slovenský ORL a česko-slovenský foniatrický kongres 
2025. 
Aktivní sociální sítě.  
 
Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15. - 19. 6. 2024, Dublin 
 
ESPO 2027 Praha kandidatura 
MUDr. Skřivan – návrh na prezidenta kongresu dle aktualizovaných požadavků 
výboru ESPO. 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
 

● Příští vydání časopisu v nové vazbě. 
● Nové stránky www.orlaf.cz – v přípravě propojení s www ORL spol. 
● Příprava pro elektronickou verzi časopisu pro předplatitele.  
● Snaha o více přehledových článků – oslovení přednostů klinik připraví prof. 

Astl  

Astl 

4. Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2023 - aktivní účast  

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč – termín pro podání žádosti 
22. dubna 

● Česko-Německé dny – výše podpory až 5 x 4 000 Kč   
● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč   
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč  

 
Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Stáž doposud absolvovala: MUDr. Bonaventurová, MUDr. Masárová, MUDr. 
Néma, MUDr. Krejzlová. 
  

Kutvirtova cena za rok 2022 
● Termín pro podání žádostí - 30. 4. 2023 
● Hodnotící komise: Betka, Stárek, Šlapák   
● Vyhlášení v ČB na ORL 2023 

 
Cena Časopisu za rok 2022 

● Výsledky hodnotící komise: 
      - původní práce – se stejným počtem bodů se umístily 3 práce.  
        Výše odměny 10.000,-Kč  

            - přehledová práce – se stejným počtem bodů se umístily 2 práce.  
              Výše odměny 10.000,-Kč 
            -  kazuistika – 1 práce. Výše odměny 5.000,-Kč  

● Výbor odsouhlasil odměnu pro všechny vítěze.  
● Vyhlášení v ČB na ORL 2023 

 
Na příštím jednání výboru projednat případné navýšení částek pro cestovní granty 
na rok 2024. 
 

Plzák, 
Janůrková 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka 

Plzák, 
Gál 

 

http://www.orlaf.cz/


4 
 

● Navýšení členského poplatku ČLS JEP od roku 2023 o 100,-Kč.  
 
EFAS členský poplatek na rok 2023 

● uhrazeno 250 Eur z ČLS JEP 
 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM za leden až březen 2023 

 

 

 

 

6. MZ, VZP, registrační listy 
 
Jednání PS k SZV  

● 9. 3. 2023 – řešeny registrační listy pro činnost pedaudiologických center, 
schváleny. Předpoklad v Sazebníku výkonů leden 2024 

 
Návrh Rinologické sekce -  sdílení kódu   

● 27240 - KOŽNÍ TEST ALERGENEM – PRICK TEST 
● Předseda ČSAKI prof. Panzner – nepodporuje sdílení kódu  
● Návrh na registraci vlastního kódu, domluva s rinologickou sekcí  

 
Komise pro lékovou politiku a kategorizaci léčiv  

● Aktualizace garantů – za ČSORL MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D. 
● Nový předseda: doc. MUDr. Martin Votava, Ph.D. 

 
Založení Mezioborové pracovní skupiny pro doporučené postupy, vzdělávání a 
výzkum v oblasti Point-of-Care ultrasonografie    
 
Vyhláška o zdravotní způsobilosti osob k řízení drážních vozidel 

● Připomínky ČSORL odeslány 26. 3. 2023   
● SNN nemá ke odůvodnění připomínky. 

 
Žádosti o sdílení kódů  
Společnost maxilofaciální chirurgie žádá o sdílení výkonů: 

- 71747- ČÁSTEČNÁ EXSTIRPACE KRČNÍCH UZLIN 
- 71749 - BLOKOVÁ DISEKCE KRČNÍCH UZLIN 
- 71751 - EXENTERACE KRČNÍCH UZLIN JEDNOSTRANNÁ 

● Nutná aktualizace registrační listů, srovnat s návrhem maxilofaciální chirurgie 
● Navrženo reciproční sdílení výkonů:  

- 65423 - RESEKCE DOLNÍ ČELISTI BEZ PŘERUŠENÍ KONTINUITY 
- 65427 - RESEKCE HORNÍ ČELISTI SUBTOTÁLNÍ (JEDNOSTRANNÁ)   

- 65519 - REKONSTRUKCE DEFEKTU MANDIBULY S PŘERUŠENÍM KONTIN.           

● Výbor SMCH návrh na reciproční sdílení projedná.  
 

Společnost urgentní medicíny žádá o sdílení výkonů  
- 71611 - VYNĚTÍ CIZÍHO TĚLESA Z NOSU – JEDNODUCHÉ 
- 71265 - PŘEDNÍ TAMPONÁDA NOSNÍ PROVEDENÁ OTORINOLARYNGOLOGEM 
- 71719 - VÝMĚNA TRACHEOSTOMICKÉ KANYLY 

● Výbor souhlasí se sdílením kódů. Stanovisko odešle Janůrková 
 

Revize registračních listů 
● Příprava registračního listu Navigace v ORL – rinologická sekce 
● Vypracovat přehled přesunu výkonů zařazených pro L2 do L3 – Vydrová 
● Návrh nominantů (cca 4), kteří budou mít revizi kódů na starosti. Projednat 

na příštím jednání výboru 
● Výplata odměny pro autory za přípravu registračních listů. Projednat na 

příštím výboru dle finančních možností. 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 



5 
 

 
Žádost Asociace sester ČR 

● Zvýšení kompetencí sester  
● Zaslán návrh činností, které by mohla zastávat sestra - možnost podávat 

analgetika, antipyretika p.o., nosní kapky; provádět samostatně 
nekomplikované převazy. 

 
Hrazení BAHA u softbandu u dětí 

● Vysoké doplatky  
● Připravit přehled nedostatků a návrhy řešení pro MZ ČR 

 
Řidičské oprávnění u osob se sluchovým postižením  

● Obnovena diskuze prostřednictvím příslušného odboru MZ ČR a zástupce 
sluchově postižených ve Vládním výboru pro osoby se zdravotním 
postižením Mgr. Zvonka 

 
Úhrady materiálů a pomůcek v laryngologii 

• Příprava podkladů laryngologická sekce 
 

Žádost o vyjádření k aktuální epidemické situaci – ATB  

● Vyjádření odesláno MUDr. Mackové, ředitelce SZÚ 
● Subkomise pro antibiotickou politiku ČLS JEP (SKAP) - zástupce 

ČSORLCHHK - MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D. 
 

7. Screening sluchu, pedaudiologická centra 
 
Screening sluchu novorozenců  

● Výsledky ze zprávy o novorozenci screeningu sluchu novorozenců 
● Jednání s ÚZIS a neonatology, jka dále hodnotit informace z registru 

 
Pedaudologická centra 

● Výzva k podání žádosti – jednání na MZ ČR  
● Výbor ČSORLCHHK ČLS JEP projednal a schválil text výzvy k podání 

žádosti o udělení statutu Centra vysoce specializované péče o dětské 
pacienty s trvalou poruchou sluchu – pedaudiologické centrum 

● V současné době probíhá legislativní proces v rámci MZ ČR 
● Skupina NIKEZ (Národní institut kvality a excelence ve zdravotnictví) bude 

výzvu posuzovat.  
● Jednání výboru na půdě MZ za účasti ministra – projednání center   
● Pracovní skupina – Hošnová, Kalitová, Walderová, Hermann, Dršata 

Aksenovová, Blanař, Chrobok – jednání 21. 4. 2023. Projednat úkoly 
implantačních pracovišť v rámci Pedaudiologických center, screeningu 
sluchu, sledování vrozených vývoj vad, úhrady implantabilích sluchových 
prostředků. 

Chrobok 

8. Krvácení po TE, TT – Kancelář zdravotního pojištění 
 

● Hledají ukazatele z dat všech ZP vázaných ke konkrétním pracovištím, 
sledování kvality péče. 

● Parametrem komplikace je celková anestezie – do 30 dní po operaci TE/TT,.  
● 24.5. 2023 pracovní schůzka KZP a ZP – vyhodnocení ukazatelů  
● Výbor podporuje vytvoření nového DRG markeru. Gál, Zeleník – se budou 

podílet na přípravě návrhu. 

Chrobok 



6 
 

9. Specializační vzdělávání 
 
Jednání s MZ ČR – specializační vzdělávání  

● Nová vedoucí oddělení lékařských povolání Mgr. Poláková 
● Dosud nejmenovaná AK ORL 
● Zamítnutí požadavku na přeřazení obhajoby atestační práce z vlastní 

atestační zkoušky do předpokladu k přistoupení k atestační zkoušce 
● Stále není vyhlášen VP Foniatrie – připomínky vypořádány a odeslány na MZ 

Akreditační komisí Foniatrie 
 
Dopis MZ pro vedoucí AK ohledně kmenů - návrhy na úpravy  

● Vyjádření doc. Dlouhá (AK Foniatrie), obdobné vyjádření i as. Skřivan (AK 
dětské ORL)  

● 4. 5. 2023 schůzka “Úprava Vyhlášky o vzdělávání v základních kmenech 
lékařů” se zástupci AK  

Plzák, 
Betka 

10. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Klára Plačková, FN Motol 
MUDr. Volha Tsiatserych, FN Brno 
MUDr. Jana Slobodová, Nemocnice Pardubice 
 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádostem z důvodu mateřské dovolené vyhovuje. 

Šlapák 

11. Asociační management 
 
ORLtube www.orltube.cz 

● Zveřejněny záznamy z Otologického dne a ERS webináře 2022 + 2023 v 
přípravě  

● Celkem 211 záznamů 
● Nová témata, nové ikony na homepage, usnadnění vyhledávání 
● Natáčení na ORL 2023 - souhlasy řečníků v přípravně, žádosti o vymazání a 

úpravu slidů individuálně na tištěný formulář 
 
Zpravodaj  

● Číslo 1/2023 - odesláno  
 
Mobilní aplikace - 1515 stažení 

● Partner aplikace 2023 - Cochlear  
● Výbor schválil vývoj nové funkce aplikace: automatický posun programu dle 

dne a času: 15 000,-Kč – realizace na ORL 2023. 
 
Ročenka 2022 

● V přípravě 
 
Sponzoring  

● Předložen aktuální přehled sponzoringu pro ORL společnost a časopis.  
  

Reklamní a marketingové předměty ORL společnosti  
● Ukázky – diagnostická svítilna, pero/ukazovátko/svítilna. 
● Rozpočet dodržen. 
● Distribuce na ORL 2023. 

 

Janůrková, 
Tlamsová 

https://www.orltube.cz/


7 
 

Národní knihovna - WEBARCHIV  
● Žádost o zařazení www.otorinolaryngologie.cz  

 
ORL stánek na ORL 2023  

● Spolupráce s firmou Sanofi – kongresový partner. 
● Předložen návrh řešení a rozpočtu.    
● Výbor schválil realizaci stánku a natáčení.  
● Organizace setkání se sponzory – Janůrková ověří, zda budou prostory 

stánku vyhovující.  

12. Různé  
 
Volby do ČSORLCHHK ČLS JEP v roce 2023 

● Výbor schválil volební komisi ve složení:    
- MUDr. Petr Laštůvka  
- prim. MUDr. Pavla Urbánková, Ph.D.  
- MUDr. Jaroslava Hašková  

● Předložen volební manuál a návrh harmonogramu. Dokument bude zaslán 
členům výboru k připomínkování. Po odsouhlasení kontaktovat volební 
komisi a sekretariát ČLS JEP. 

● Vyhlášení výsledků - Otologický den 2023, Brno  

IFOS Dubai 2023 
● Volby lokace IFOS 2026 - Istanbul 
● Volby Výboru – nový generální sekretář prof. Angel Ramos, Španělsko 

 
Čestná členství ČSORLCHK ČLS JEP 

● Nebyl předložen žádný návrh 
 
Cena Jana Evangelisty Purkyně 2023 

● Odeslána nominace za ČSORLCHK ČLS JEP - prof. Pellant 
 
Cena předsednictva ČLS JEP  

● Termín pro odeslání 31. 5. 2023 
● Výbor schválil nominace:  
- původní vědecká práce  

Zeleník, K., Javorská, Z., Taimrová, R., et al.: Association between inferior 
turbinate hypertrophy and extraesophageal reflux, JAMA Otolaryngology – 
Head & Neck Surgery  

- práce významným způsobem ovlivňující zdravotní péči 
Chrobok, V., Komínek P., Plzák J., a kol.: Otorinolaryngologie a chirurgie 
hlavy a krku.  

 
Založení České společnosti rekonstrukční mikrochirurgie ČLS JEP 
Schváleno na sjezdu delegátů ČLS JEP dne 19.1.2023 
 
Komise do výběrových řízení pro Magistrát hl. Prahy 
zástupci ČSORL: Astl, Betka, Vydrová 
 
Semináře ČLS JEP:  

● VOLBY do výboru a revizní komise organizačních složek ČLS JEP,  
30. 3. 2023 - záznam ze semináře Za ČSORL: Laštůvka, Janůrková 

● STANOVY organizačních složek ČLS JEP, 26. 4. 2023. Za ČSORL: 
Janůrková 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.webarchiv.cz/cs/o-webarchivu
https://drive.google.com/file/d/1LQoG2duy9W8JCz_rsgXlLQPTpgH8s3V-/view?usp=share_link
https://www.cls.cz/aktuality/seminar-k-volbam-30-3-2023-12647


8 
 

Webinář pro klinické logopedy 
● Nové možnosti v terapii dysfagie – autorka Mgr. Kleinerová 
● Příspěvek na ORLtube 
● Návrh na finanční podporu – bude projednáno na příštím výboru.  
● Chrobok pošle ukázku webinářů pro členy výboru. 

 
Nová brožura „Historie ORL kliniky Pardubické nemocnice“ 

● Autor prof. Arnošt Pellant  
 
Nové příručky pro praxi  

● Náhlá percepční nedoslýchavost 
● Využití tryskové ventilace pro operace hrtanu a průdušnice  

 
Sesterská sekce ČSORL 

● Návrh na založení nové sekce – zmapovat situaci na pracovištích 
● Projednat na příštím výboru 

Dětská pneumologie  

● 21. konference dětské pneumologie, 15. 4. 2023 
● Zastoupení ČSORL – Jurovčík 

Návrh řečníků na CEORL – HNS 2024 Dublin 

● Balatková, Betka, Bouček, Chrobok, Čada, Fík, Klozar, Komínek, Plzák, 
Urbánková, Zábrodský, Zeleník, Lukeš 

Týden sluchu 2023 – 27.2. - 3.3. 2023    
 

Světový den hlasu – 16. 4. 2023 
 
Cestovní příkaz  

● Výbor schválil proplacení cestovních nákladů spojených s účastí na jednání 
výboru prof. Šlapáka 

 Návrh termínů jednání Výboru v roce 2023  
 
31. 5. 2023 9:30 hod – České Budějovice v rámci ORL kongresu 2023 
20.10.2023 dopoledne, Luhačovice - Ningerův den - ORL Vincentka Forum 
6.12. 2023 odpoledne, Brno - Otologický den 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


